« Quoniam vero satis non est, haereticam pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui ad illam plus minusve accedunt; omnes officii monemus, servandi etiam Constitutiones et Decreta, quibus pravae eiusmodi opiniones, quae istic diserte non enumerantur, ab hac Sancta Sede proscriptae et prohibitae sunt ».

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENT.  
INTERPRETUM

SOLUTIONIS SEU EXCARDINATIONIS

*Die 18 Decembris 1869 et 19 Februarii 1870.*

Compendium facti. Livius Presbyter expleto studiorum curriculo in Seminario dioecesano, praceptor et Capellanus constitutus est ab Episcopo in quodam eiusdem dioecesis oppido; hoc munus adimplevit per armum: deinde in Seminario ipso praceptor puerorum fuit ab anno 1860 usque ad exitum anni scholastici 1866. Hoc tempore venia ab p[ro]p[ter]is (quemadmodum Livius exposuit) ad tres menses obtenta, in aliam se contulit dioecesim.

Ad exitum properante trimestri tempore, Livius Episcopum dicitur rogasse, ut sibi facultatem faceret in ea aliena dioecesi permanendi ea de causa, ut ibidem in universitate humaniores litteras doceret: huiusmodi petitioni Episcopus non respondisse dicitur, sed e converso, completo trimestri tempore, die decima Novembris per alium significasse Livio: « quod, quum contra « regulas ipse dereliqueriset munus et propriam dioecesim, eum « suspendit a Divinis usque dum resipiseret ». Die vero 17 eiusdem mensis Episcopus formale suspensionis Decretum illi indixit per Vicarium Capitularem eius dioecesis in qua Livius degebat.

Quum autem Livius in dioecesim redire nollet, eum Episcopus a suspensione non solvit. Livius itaque S. Congregationi preces admovit ut consequeretur id quod ab Episcopo consequi non poterat.

Precibus Livii ad Episcopum remissis pro informatione et voto, inter cetera rescriptum est: expositionem factam a praedicto Livio falsa continere et plura reticere quae narrari debuissent: eum sacris canonibus et ordinationibus ecclesiasticis dioecesanis usque in praesens non satisfecisse: iniuriam et damna illata Seminario et ecclesiae quae illum aluit Presbyte-

rumque fecit non resarcivisse : scandala Clero et populo dioecesis data non reparasse: idcirco preces a Livio oblatas S. Sedi esse reiiciendas. Nihilominus eum qui tribus ferme annis leges ecclesiasticas et censuras nihili fecerat, contumax permanens, haud amplius in dioecesi bene se esse forte gesturum.

« Sed (sic prosequebatur Episcopus) in tirocinio clericali,  
 « quod septem annis constat, et in Convictu pro collationibus  
 « theologiae moralis practicae, in quo tribus annis Neo-Sacerdotes  
 « excipiuntur, Seminarii beneficiis et subsidiis abunde usus est:  
 « huic ipsi damnorum causa fuit sua desertione ac ecclesiae pro  
 « cuius utilitate seu necessitate sacris ordinibus insignitus est,  
 « eamque dereliquit ut pinguiora quaereret pascua. Igitur in  
 « primis ecclesiae et Seminario compensationem faciat, ipsimet  
 « Seminario absolute remittendo tot chartulas vulgo dictas *Cedole*  
 « del *Consolidato romano*, quae annuam dant respcionem du-  
 « centum quinquaginta libellarum. Deinde per actum formalem  
 « in curia dioecesana declareret, se originariae ecclesiae N. renun-  
 « tiare, seque numquam ne una quidem vice Sacra facturum in  
 « territorio eiusdem absque licentia in scriptis obtinenda ab  
 « Ordinario, idque sub poena suspensionis ipso facto incurrendam  
 « Hisce praestitutis et censura revocata abeat in pace. Propo-  
 « sitam vero compensationem debitam esse ac iustum inferri  
 « posse videtur per analogiam ex disertis a Francés *de Eccl.*  
 « *cath. c. 28*; Chrispin. *de Visit p. 2 § 31*; Monacelli *Form. p. 2*  
 « *tit. 13*; atque ex responso S. Congreg. Conc. in *Cesenaten.*  
 « *Synodi 26 Febr. 1699* ».

Haec ab Episcopo. Quaestio itaque videbatur pendere ab altera quaestione, utrum Livius teneretur compensare sumptus quos Seminarium pro eius ecclesiastica educatione impenderat: sed proposita causa in comitiis habitis die 18 Decembris 1869 responsum prodit: *dilata et ad mentem*.

Novis itaque habitis ab Episcopo epistolis haec quae se-  
 quuntur sunt fusius exposita et narrata: id est, Livium e sua  
 dioecesi abiisse, in qua natus, altus et Presbyter factus erat,  
 absque permissione ac facultate Ordinarii, quod plurimi sacri  
 canones, qui ab Episcopo allegabantur, omnino reprobaren!: officium laicalis magisterii extra dioecesim expetivisse, assume  
 psisse, id prorsus ignorante Ordinario, et despectis dioecesanis  
 et provincialibus ordinationibus: contractum violasse, quo a sex

annis adstringebatur Seminario dioecesano uti magister grammaticae, in quo cum habitatione et mensa stipendum quoque haberet libell. 300: monitum fuisse a Seminarii Rectore ut rediret, ac renuisse: monitum de censura inferenda suspensionis, et perstitisse contumacem: praeceptum deinde ei fuisse, ut se conferret ad paroeciam O. ludimagistri officio functurum ut Municipium efflagitabat cum stipendio libell. 650 et ut Parochum septuagenarium coadiuvaret, et noluisse. Exinde indicabat Episcopus scandala orta et dicteria in Clerum, praesertim ob Presbyterorum penuriam in summis christiani populi necessitatibus.

Suspensioni subiectum nec damna nec scandala umquam reparasse: quod si excardinari vellet e dioecesi id sub conditione ei concedi, dummodo damna illata per exercitia spiritualia repararet et obligationibus satisfaceret, repensis scilicet sumptibus, quos pro eius ecclesiastica educatione Seminarium impenderat.

E converso Livius inquiebat, se iam fuisse e dioecesi ab Episcopo emissum; ideoque totam controversiam reduci, utrum ipse teneretur solvere Seminario sumptus quos consumperat: atque contendebat se ad id non teneri.

### Disceptatio synoptica.

**IURA EPISCOPI.** Episcopus in suis epistolis commemorabat canones tum veteres tum recentiores, quibus ius firmatur cogendi Presbyteros ut in propria cuiusque dioecesi permaneant, vide-licet *can. 5 Concilii Nicaeni, can. 5 Antiocheni, can. 13 Sardicensis*, statuentes, Clericos debere esse subiectos Episcopis, a quibus, si recedant, excommunicari possint, et sic excommunicatos, quocumque se conferant, nequaquam ad communionem posse ab ullo alio admitti, donec a proprio, qui eos ligavit, Episcopo exsolvantur, aut a provinciali Synodo, si ad eam appellaverint. *Can. 3 Concilii Antiocheni* vetare, quominus Clerici sine litteris Episcopi peregrinari possint, alioquin decernere deponendos e gradu suo. Canones Apostolorum 15, 16, 32, Synodusque Sardicensem c. 16, 18 et 19, prohibere ne Presbyter, Diaconus aut Subdiaconus in ministerium aut communionem recipiatur, si sit alterius dioecesis, sine Episcopi proprii commendatiis litteris; vel ne in clerum admittatur vel ordinetur

sine eiusdem dimissoriis litteris. Easdem prohibitiones repetere Concilium Carthaginense sub Iulio Papa canone 5. Eo denique spectare Concilium Tridentinum sess. 22 in Decreto *de observandis et evitandis in celebr. Miss,* his verbis : « *Deinde ut irreverentia vitetur singuli Episcopi in suis dioecesibus interdicant ne cui vago et ignoto Sacerdoti Missas celebrare liceat* ». Itemque in sess. 23 *de Ref or. c.* 8 statutum esse : « *Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinetur. Quod si aliquis ab altero Episcopo promoveri petat, nullatenus id ei etiam cuiusvis generalis aut specialis Rescripti vel Privilegii praetextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas ac mores, Ordinarii sui testimonio, commendentur* ».

Sed Causidicus nomine Episcopi ad haec confirmando alia adiecit iura. Commemoravit videlicet Tridentinam dispositionem sess. 23 *de Ref. c.* 16 haec sancientem : « *Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis, Sancta Synodus, vestigiis sexti canonis Concilii Chalcedonensis inhaerendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribat, ubi suis fungatur muniberis, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicatur* ». Atque S. Congregationem Concilii huic dispositioni inhaerentem saepissime confirmasse Episcoporum Decreta quae prohiberent sub gravibus poenis quominus Clerici e dioecesi discederent sine Episcopi venia, ut in *Larin. 30 Aug. 1732*; in *Segnen. 13 Septemb. 1749* et in *Tinen. 15 Martii 1625 lib. Decret. 93 p. 33;* in *Amerina 8 Maii 1756.*

Quum itaque Livius ab ecclesia N. et Seminario altus et •educatus fuerit, quumque ob ecclesiae eiusdem necessitatem vel utilitatem fuerit ordinatus, non posse e dioecesi abscedere eandemque relinquere absque Episcopi venia.

Quod quum fecerit contra Episcopi voluntatem atque admonitiones, recte suspensionis censura fuisse mulctatum iuxta eandem Tridentinam dispositionem, eodemque Livio in sua contumacia perseverante, locum haud esse absolutioni suspensionis, Benedictus XIV in opere *de Synodo dioeces. I. 10 c. 1* et auctores passim. Quare aptandam in praesenti themate Orator inquiebat -dispositionem, quam S. C. fecerat in causa Amerina die 8 Maii 1756,

cuius haec fuerat facti species. Iuvenis quidam Romae studiis operam navans ab Episcopo originis petiit, ut clericali militiae adnumeraretur. Adscriptus itaque est ecclesiae urbis patriae Presbyteris destitutae, et dimissorialibus litteris ab Episcopo acceptis, quibus necessitatis eiusdem ecclesiae expressa mentio facta erat, minores ordines accepit. Postea titulo Cappellaniae manualis, a S. Congregatione vero, ipso petente, perpetuatae, ad sacros ordines ascendit, repetita ab Episcopo in litteris dimissorialibus iterum dictae ecclesiae necessitate. Reversus in patriam, discedendi veniam petiit ut Romam rediret; negavit Episcopus; indictaque suspensionis poena ipso facto incurrenda vetuit; ne discederet. Quum tamen discessisset, quaestione proposita coram S. C. I. « An Sacerdos N. N. adscriptus servitio parochialis ecclesiae N. et pro necessitate eiusdem ecclesiae ad sacros ordines promotus titulo Capellaniae obtentae et a S. C. perpetuatae potuerit contra formam praecepti Episcopi ab eadem ecclesia discedere ut valeat in Urbe permanere. II. An. et in poenas conciliares sibi intimatas inciderit in casu ». Quibus S. C. respondit: ad I. *Negative, assignata Congrua per Episcopum.* Ad. IL *Consulat conscientiae suae.*

Ad Compensationes quod spectat Seminario faciendas animadvertisit Orator, eas esse sub conditione positas si *excardinationem* per fas vel nefas obtainere Livius vellet: sed re etiam considerata tamquam a conditione soluta, contendebat, Livium ad compensandos sumptus Seminarii teneri; qua de re allegavit causam Tiburtinam diei 11 Martii 1752, in qua, dubiis propositis: « II. An liceat Episcopo Tiburtino arctare Seminarii Alumnos ad emittendam obligationem reficiendi alimenta Seminario in casu quo vel non descendant ad sacros ordines, vel ante completa studia discedant e dicto Seminario sine licentia Episcopi. Et quatenus affirmative. III. An et in quam causam sit eroganda summa per eosdem alumnos vigore huius obligationis reficienda in casu ». S. Congregatio respondit: ad II. *Affirmative, ad III. In commodum Seminarii arbitrio Episcopi cum consilio Deputatorum, et amplius.* Quam quidem obligationem confirmare curavit allegata auctoritate Synodi provincialis Burdigalensis, in qua fuit statutum: « Si sine licentia Episcopi, alieno loco vel personae se mancipaverint aut extra dioecesim in qua servire debent transfugerit, teneantur ad restitutionem

« alimentorum et aliorum sumptuum ». Item auctoritate Cecconi, Episcopi olim Montisalti, qui in opere *Dell'istituzione dei Seminarii c. 4* plura ad rem habet, eandemque obligationem eruit ex contractu innominato, do ut des, do ut facias, vel, facio ut des.

**IURA LIVII.** Livius e converso affirmans se e dioecesi iam fuisse ab Episcopo dimissum quod Episcopus declaraverit, haud amplius ipsum receptum fore, universam quaestionem coercuit ad obligationem eompensandi Seminarium: hanc autem obligationem sibi esse pluribus de causis denegabat; tum quod in usu non fuerit compensatio, tum quod Seminarium compensationem ex parte acciperet ex alumnis non ecclesiasticis, tum quod per magisterium sex annos in Seminario exercitum iam uberrime compensasse! si aliquid compensandum foret, tum quod pensionem solverit neque fuerit omnino gratis enutritus.

De auctoritatibus in contrarium adductis animadvertisit, eas agere de alumnis gratis altis qui postea, habitu clericali dimisso, viam deserant ecclesiasticam : quavis autem in hypothesi restitutionem faciendam non esse nisi quando ex lege aliqua sive fundationis sive episcopali sive synodali sive ex legitima consuetudine id fuerit praescriptum, ci. Lucidi in recenti opere *de Visit SS. Liminum vol. 2 § 6 n. 20.*

### Dubium.

« An et quomodo Sacerdos (*Livius*) cogi possit ut id pro priam dioecesim revertatur in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii causa iterum cognita die 19 Februarii 1870 respondere censuit: *Posse cogi ad revertendum in propriam dioecesim, dummodo ibi absolutionem a censuris, posteaquam humiliter petierit peractis spiritualibus exercitiis per tempus ab Episcopo designandum, obtineat, eique, de Congrua per Episcopum provideatur.*

#### EX QUIBUS COLLIGES :

L Iuxta veterem disciplinam neminem potuisse utiliter sacris ordinibus initiari qui adscriptus seu incardinatus non esset alicui peculiari ecclesiae cui inservire teneretur (1).

(1) Eiusmodi incardinatio erat in- ita ut nec Episcopus nec Presbyter time coniuncta cum S. Ordinatione, dici posse videretur, qui cum ecclesia

IL Concilium Tridentinum vestigiis huius disciplinae inhae  
rens (1) statuisse, nullum ordinari debere, qui illi ecclesiae aut  
pio loco pro eius necessitate aut utilitate assumitur, non ads  
cribatur.

III. Temporis lapsu laxiorem quoque eiusmodi disciplinam  
evasisse, ita ut vix amplius in consideratione haberi soleat ne  
cessitas vel utilitas alicuius peculiaris ecclesiae vel pii loci; sed  
potius utilitatis spes, quae obventura sit dioecesi vel saltem  
ecclesiae indeterminate consideratae (2).

*aliqua non esset coniunctus cui inservire deberet; de hac re recoli pos  
sunt quae scripsi in- Vol. III, pag. 507 et seqq.*

(1) *Synodus Tridentina c. 16 sess. 23 de Ref. commemoravit canonem sextum Concilii Chalcedonensis cuius vestigiis inhaesit; ille autem ita se habet iuxta accuratissimam lectionem Eminentissimi Card. Pitra: « Nullum « absolute ordinari debere Presbyte  
« rum aut Diaconum, nec quemlibet « in gradu ecclesiastico, nisi speciali  
« ter ecclesiae civitatis aut possessio  
« nis, aut martyrii, aut monasterii qui « ordinandus est pronuntietur. Qui « vero absolute ordinantur, decrevit « sancta Synodus irritam haberi hu  
« iuscemodi manus impositionem et « nusquam posse ministrare ad Ordin  
« nantis iniuriam ». Erat videlicet sic Ordinatus perpetuo suspensus ut modo diceremus.*

(2) *Eiusmodi laxior disciplina tamquam consequens descendit ex variis titulis s. ordinationis pedententim in ecclesia admissis. Namque si quis ordinari potest non ratione tantum ecclesiae cui inservire perpetuo teneatur; sed etiam ratione alicuius capellaniae vel pensionis vel patrimonii etc. eo ipso consequi debuerat huius disciplinae relaxatio; quamquam in subsidium tantum hos titulos Tridentina Synodus admiserit. Eo magis*

*laxius praesenti aetate evasit hoc disciplinae caput, quod, in adjunctis in quibus nunc versatur ecclesia, etiam subsidiarii s. ordinationis tituli plerumque fere umbratiles evaserint.*

Dici passim solet, titulum s. ordinationis ideo a ss. canonibus postulari et exigi, ne clerici in dedecus coetus clericalis mendicare cogantur; sed inspecta horum titulorum origine, haec neque unica, neque praecipua ratio est: si enim fuisse unica ratio, quisquis vere dives potuisset antiquitus facile ordinari, quin alicuius ecclesiae ministerio manciparetur: at contra erat; namque, qui absolute ordinabatur, erat perpetuo suspensus tamquam si ordinatus non fuisset. Praecipua autem ratio, cur veteres canones exigebant s. ordinationis titulum, ex eo derivabat, quod Clericus sine ministerio determinato dari non posset, quod sine gradu ecclesiastico cum proprio ministerio coniuncto Clericus quisquis nec appellari quidem posset: unde passim legitur generalis sanctio ob quasdam graves culpas: *Clericus e gradu suo deponatur; e loco suo deieciatur, et similia; quae supponunt omnes clericos semper habuisse ecclesiam et gradum quem occuparent: eo fere modo, quo nec ordinabatur Episcopus sine ecclesia cui perpetuo vinculo praesideret. Ex hac arcta coniunctione s. ordinationis cum*

IV. Quare infirmiorem quoque evasisse Episcopi facultatem denegandi Clericis a se ordinatis perpetuum e dioecesi discessum seu excardinationem, cum plerumque vix et ne vix quidem Clerici vero canonico sensu incardinati dici possint.

V. Eandem tamen facultatem non adeo infirmam esse, ut Episcopus cogere non possit ecclesiasticis poenis Clericum suae dioecesis si paratus sit congruum eidem Clerico adsignare officium et stipendium.

VI. Maxime vero si Clericus Seminarii impensis et eiusdem ecclesiae curis fuerit enutritus et educatus.

VII. Non posse tamen tamquam ex iustitiae debito cogi Clericum e dioecesi demigrantem ad restituendos Seminario sumptus, nisi forte id fuerit ex aliqua peculiari lege constitutum.

VIII. Videri tamen posse Ordinarium, aequitate suadente, eosdem sumptus exigere tamquam rationabilem conditionem, si Clericus obtinere cupiat excardinationem, quam ex iure vel aequitate obtinere non possit.

peculiari ecclesia ortae sunt reliquae praecipuae ecclesiasticae leges, ut lex residentiae, qua Cleici vagari non poterant, iura et officia per canones accurate determinata tum Clericorum tum Episcoporum: et supervenientibus Beneficiis, perpetuitas eorundem. Atque totius ecclesiasticae disciplinae robur, tamquam ex suo

praecipuo fundamento repetebatur ex dicta coniunctione Clerici cum peculiari ecclesia cui per s. ordinationem perpetua mancipabatur: ideoque ea relaxata coniunctione reliquae leges ex ea derivantes nutare coepitae sunt, quarum nonnullae nomine permanentes indolem primaevae originis amiserunt.

## COMMUTATIONIS VOLUNTATIS

*Die 23 Ianuarii 1869.*

Summaria precum. Pius testator tria patrimonia sacra constituit in italica urbe N. adsignatis redditibus ducat. 40 pro singulis; immo duabus adiecit et alia ducata 10 cum onere tamen quinquaginta Missarum. Voluit autem ut *Beneficiariorum nominatio in perpetuum fieret a Bectore pro tempore domus religiosae B.*

Unum ex illis patrimonii cum dicto Missarum onere conferendum erat; sed, opera civilis Gubernii, dispersi tum iam fuerant Regulares dictae domus religiosae B.; ideoque Rector de-erat. Quare uxor testatoris vidua existimans his in adiunctis nominationem facere ad se pertinere, ad sacrum patrimonium nominavit testatoris pronepotem, qui iam erat Presbyter. Confecto instrumento, quum ad reddituum possessionem capiendam necesse fuerit dicto Presbytero civilem adire magistratum, eum adivit, qui respondit: «nominationem nullam esse, quum fundator in perpetuum reservaverit ius nominandi Rectori pro tempore domus religiosae B. Ideoque orator se conferret ad «Moderatores aerarii ecclesiastici aut ad Rectorem ecclesiae B. « atque facta ab his nominatione, agi posset de re proposita ».

Neutrum quod iubebatur sibi licere Presbyter cernens, quum ipse nihil commune haberet cum Moderatoribus illegitimi aerarii ecclesiastici nec cum intruso Rectore ecclesiae B., a re prosequenda abstinuit.

Quum autem postea, extruso illegitimo Rectore, alter ab Archiepiscopo suffectus illi ecclesiae fuerit, ad hunc Presbyter festinavit, ut nominationem obtineret.

Anceps haesit ecclesiae Rector, utrum necne ad patrimonium sacrum, qui iam Presbyter esset nominari posset, quum ea sit patrimonii ecclesiastici natura, ut Clerico ad sacros ordines promovendo constituatur, et quidem in carentia alterius canonici tituli: quocirca, consilio accidente provincialis Superioris Ordinis Regularis, ad quem domus B. ante pertinebat, suasit Presbytero, ut rem definiendam proponeret Sanctae Sedi; atque ita, ut si non iure, ex gratia eam obtineret, atque simul perciperet summam fructuum, qui cumulati essent annis praeteritis, sibi

iniiciendo onus celebrandi Missas, quae annis praeteritis essent omissae. Quod praestitit Presbyter, preces Sanctae Sedi admoveens hisce suffultas rationibus: I<sup>o</sup> quod esset fundatoris propnepos: 2<sup>o</sup> quod Vicarii Generalis consensu instrumentum anno 1863 bona fide conieciisset expensasque subiisset, atque libellas 240 taxae nomine Gubernio solvisset: 3<sup>o</sup> quod solus senes suos parentes et tres sorores alere deberet: 4<sup>o</sup> quod ex temporis adiunctis alii proventus ecclesiastici sibi defecissent, et ipse iam tenuis titulus suaे sacrae ordinationis: 5<sup>o</sup> quod intuitu patrimonii de quo agimus, iam aes alienum contraxisset ob familiae necessitates.

Archiepiscopus rogatus et significans, vera fuisse ab oratore exposita, pro exauditione precum respondit.

**ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.** Animadversum est, naturam sacri patrimonii proprio sensu ac:pti ex sese referri ad clericos, qui ordinandi sint; ideoque si patrimonium de quo agitur Presbytero conferretur, eo ipso voluntati testatoris, quam servandam utrumque ius clamat detrimentum inferri.

Attamen in praesenti themate plura concurrere, quae gratiam suaderent, idest, presumptionem, qua non censeretur testator voluisse consanguineos in summa rei familiaris angustia versari: nominationem factam ab ipsa testatoris vidua: impensas bona fide hac de causa peractas: assensum eorum omnium, quorum id intersit: denique de derogatione voluntatis quidem agi, sed tamen non gravi.

**RESCRIPTUM.** Propositis precibus in S. Congregatione Concilii habita die 23 Ianuarii 1869, responsum prodiit: *attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia ad decennium, facto verbo cum Sanctissimo.*

#### Ex QIBUS COLLIGES :

I. Si quae causae suppetant, quae aliquam derogationem voluntati testatoris faciendam suadeant, tantum derogari, quantum causae exigere videantur.

II. Quare si causae quae derogationem suadeant cessare de cursu temporis possint, derogationem ad determinatum dumtaxat, tempus fieri.

## PAROCHIAE

*Die 19 Februarii 1870.*

Compendium facti. A vetustis temporibus coenobium Monachorum extabat in oppido A. in Regno et dioecesi B. Tum coenobii fundator tum Episcopus bona eidem coenobio contulerunt: et quo satius eiusdem necessitatibus consultum esset, suppressa paroeciali ecclesia N, quae a vetustissimis temporibus eo in oppido aderat, quotquot erant paroeciae proventus et decimas Episcopus coenobio attribuit.

Suppressa itaque paroecia, animarum cura commissa fuerat Parocho alterius propinqui oppidi: at tractu temporis aequius visum est, ut coenobium sicut redditibus suppressae paroeciae fruebatur, ita quoque paroecialia munera obiret. Duo ea de re extant episcopalibus Curiae Decreta,, alterum editum anno 1266 alterum vero anno 1442: quorum primo omnia paroecialia officia coenobio committebantur praeter administrationem Baptismi ac Matrimonii, quae duo sacramenta administrabantur per Cappellianum saecularem ab ipso coenobii Abbatе et Monachis nominandum; altero autem omnia Sacramentorum administratio Abbatе et Monachis commissa est; propterea quod experientia docuerat Cappellanos saeculares oscitanter commisso muneri satisfacere.

Pontifex Pius II epistola in forma Brevis Archidiacono cathedralis ecclesiae anno 1460 commisit, ut auditis partibus atque re cognita, ea quae per Curiam gesta fuerant Auctoritate Apostolica confirmaret: quid tum gestum fuerit non constat; in comperto tamen est ab eo tempore usque ad annum 1786 animarum curam iis in oppidis obiisse Monachum eiusdem coenobii.

Anno 1786 ope conventionis inter Curiam et Monachos eius Regni paroecialia iura coenobium amisit.

Namque Monachis eius Regni utile iamdiu visum fuerat, in unum locum congregare suos alumnos, qui in litterarum et scientiarum studium incumberent: ad id opportunissimum illi existimaveram coenobium de quo agimus: hoc autem factum erat petita et obtenta Apostolica Auctoritate. At pedetentim coenobium ex concursu aliorum iuvenum, undique in illud confluentium studiorum causa, veluti in hospitium fuerit conversum:

atque adeo, ut denique nullus esset Monachus professus eidem coenobio peculiariter perpetuoque addictus praeter aliquot laicos servilibus operibus mancipatos.

Evenerat praeterea, ut qui ex eorundem vitae instituto studiis vacare continuo cogebantur, paroecalia munera négligèrent ac posthaberent.

Res eo processerat, ut Episcopus, edito Decreto anno 1785, bona et redditus coenobii sequestraverit atque administrationem rei tum temporalis tum spiritualis Canonicis cathedralis commiserit, et sub excommunicationis poena Monachos démigrare iussérunt in propria coenobia.

Hae fuerunt causae, cur ad dictam Conventionem deventum est. In Conventione constitutum fuit, ut Monachi paroeciam dimitterent, dotem eidem adsignarent: studium generale transferretur in quoddam Collegium a S. Petro nuncupatum, ita ut, tum coenobium, tum dictum Collegium in quod demigrarent unum constituerent corpus. Conventio haec Auctoritate Apostolica fuit confirmata; atque Ordinarius paroeciam contulit Canonico ecclesiae cathedralis tamquam Beneficium saeculare.

At vero brevi temporis intervallo, rerum publicarum ordine in eo Regno subverso, eodemque Regno in partes diviso, Regimen civile, expulsis Monachis, Collegii aedes usurpavit et in proprios usus convertit.

Tum Monachi, Collegii aedibus amissis, a Regimine postularunt, ut sibi restitueretur paroecia N, et boba pro eiusdem dote adsignata; ex ea ratione id petierunt, quod, amissis aedibus, conventionem solutam dicebant, atque proinde sibi restituendum quod dederint. Haec omnia Monachi obtinuerunt addicto Regimine et in pristina iura illico redierunt: tamen in hisce omnibus Auctoritas S. Sedis non intervenit.

Ita res processit usque annum 1819, quo primus Monachus Parochus mortuus est.

At aegre ferens Episcopus quod gestum fuerat, occasionem vacationis paroeciae nactus, causam movit apud competentem Auctoritatem iuxta eius loci Concordatum, obtinuitque contra Monachos sententiam, firma decreta Conventione anni 1786; atque Monachi paroeciam iterum dimittere coacti sunt, quam ab anno 1820 usque ad annum 1865 obtinuerunt Presbyteri saeculares ab Episcopo electi.

Hisce ultimis annis Monachi supplicem obtulerunt S. Sedi libellum, ut sibi restituerentur tum paroecia, tum adnexa bona.

### Disceptatio synoptica.

**IURA MONACHORUM.** Curam animarum paroeciae N., inquietabant Monachi, ad se pertinuisse ab anno 1460 ad annum 1786: unionem paroeciae cum coenobio factam esse Auctoritate Apostolica Pii II: cessam fuisse paroeciam anno 1786 per Conventionem qua ideo Monachi renunciarunt paroeciae, ut aedes Collegii S. Petri eius loco haberent. Amissis ergo per Regimen his aedibus, reviviscere primum ius in paroeciam N. Namque deficiente alicuius Conventionis *correspective* integrum deficere Conventionem, et pristina resurgere iura: quod Regimen civile aequum iustumque indicaverat.

Neque videri impugnari posse iudicium Regiminis id temporis latum, quod neque ab auctoritate competente latum fuerit, neque Auctoritate Apostolica confirmatum: namque non de natura Beneficii immutanda, sed de simplici restitutione facienda actum fuisse, quum causa cessaverit, quae Beneficium regulare in saeculare converterat.

Quod si tamen confirmatio Apostolica eius iudicij necessaria esset, eam se ex iustitia et aequitate nunc implorare. Ex iustitia, quum secus coenobium illud careret et paroecia et *correspective* renuntiationis: ex aequitate, quum ex facto animarum curam coenobium illud exerceret: namque Monachos quatuordecim Confessarios habere, qui in excipiendas oppidanorum sacramentales Confessiones atque in diribendum eucharisticum panem; et in reliqua paroecialia officia incumbenter: praeterea eorundem oppidanorum suffragium accedere, quod a S. Sede id postularet.

**IURA EPISCOPI.** Episcopus animadvertisens Monachorum petitionem labili fundamento inniti, ostendit, Decretum Regiminis civilis non posse invocari, tum quod ab incompetente auctoritate fuerit latum; tum quod nullum redditum esset per secundum iudicium ab auctoritate competente latum; tum quod iniustum esset.

Et ad iniustitiam quod spectat, commemoravit Conventionis verba, quae conditionata non erant: et remissa et renunciata fuerant a coenobio iura in paroeciam. Quod autem pure et sim-

pliciter cessum renunciatumque sit vindicari non posse, quasi vero sub conditione dimissum vel renunciatum.

Neque Monachos obiicere posse, sibi defecisse corresponditum; seu aedes S. Petri sibi attributas fuisse loco paroeciae: ideoque subtractis per civile Regimen eiusmodi aedibus, ad se pertinere paroeciam. Huic enim difficultati respondebat Episcopus, aedes S. Pedri Monachos obtinuisse per civilem et ecclesiasticam auctoritatem ope tantum Conventionis, quam confecerant, ut a se averterent poenas ob neglecta paroecalia munera: ne omnia enim amitterent, aedes praedictas sibi habuerunt: haec quidem in facto. In iure autem compertum esse principium, contractus perfecte conclusos, posse identidem resolvi, si facto alterius contrahentis res pereat, non autem si casu aut ex vi maiore cui resisti non possit. Monachos autem amisisse aedes per vim seu per factum Principis.

Nullam praeterea succurrere rationem cur ex gratia Summi Pontificis quod Monachi peterent concederetur. Quae enim de incuria Parochorum saecularium assererent Monachi, non demonstrari; neque umquam aliqua reprehensione dignos fuisse repertos: e converso, acta extare, quibus Monachi de neglecta animarum cura fuerint graviter reprehensi poenisque mulctati.

Neque in consideratione esse habendum quorundam oppidanorum suffragium, id postulantem; ex eo praesertim, quod eorum nomina per contemnendum studium essent extorta; quod ex confecto per Curiam processu appareret.

### Dubia.

I. «An constet de validitate Decreti a Regimine (*civili N.*) « edito anno 1806, ita ut sit locus reintegrationi (*Monachorum*) « in possessione Parochiae (*N.*) adnexorumque bonorum in casu ». « Et quatenus negative.

II. « An sit consulendum SS.mo pro confirmatione Decreti « in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii re cognita die 19 Februarii 1870 respondere censuit: ad I. et II. *Negative in omnibus.*

## EX QUIBUS COLLIG-ES:

I. Frustra a S. Sede postulari tamquam gratiam id quod fuerit inconsulto obtentum ab auctoritate civili in re ecclesiastica.

II. Vix enim audiri a S. Sede meretur, qui, ss. canones violantes, apud incompetentem laicam auctoritatem ecclesiastica iura postulent, sibique vindicent.

III. Conventionem rerum ecclesiasticarum rite peractam non resolvi, si in eum casum postea inciderit aquo incepta non fuisset.

IV. Ea enim est natura iuridica transactionis, ut aequivaleat liti finitae et rei-iudicatae, quae pro veritate habetur: ideoque translato iurium dominio, quidquid postea contingat fsalvo gravi et patente errore) in damnum vel emolumendum vergat contrahentium.

V. In praesenti themate nullum ius pro Monachis militasse ad obtainendam iterum paroeciam per transactionem amissam: neque aequitatem, quum paroeciam non suis sumptibus ab antiquo tempore ipsi constituerint, sed ex gratia et concessione eandem possederint.

# EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

NEAPOLITANA SEU PINNEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

VEN. SERVI DEI

## NUNTII SULPRITII

ADOLESCENTIS E DIOECESI BINNEN.

Causam per suprema delineamenta referimus Ven. Servi Dei Nuntii Sulpritii ob eam praesertim rationem, quod per eum iam novum paratur virtutum exemplar, quod christiana iuventus imitari possit. Habuerunt fideles inclytam Virginem et Martyrem Agnetem sub cuius patrocinio pleraque, praesertim iuventutis instituta, floruerunt, atque adhuc florent (1): angelicus postea Aloisius Gonzaga omnes ferme delectosque praesertim iuvenes

(1) Haec inter cetera praeclarissima scripsit initio saeculi XV pietate celebris Thomas a Kempis *ser m. 26* de Beata Agneta. « Ibi nunc gaudet « cum amabilissimo sponso suo et an- « gelis sanctis cum gloria Matre « Iesu et innumerabilibus virginum « turmis, constituta in altioribus vir- « ginum choris sequens Agnum quo- « cumque ierit.... Insuper hanc *pra-« rogativam* babere meruit in terris « ut felicissimi nominis sui memoria « perpetuis laudibus in Ecclesia reco- « latur et devotissime celebretur *et a« cunctis Christi fidelibus magnifice« honoraretur*. Hanc profecto magni « et sancti Doctores frequenter 'com- « mendant, excellenter laudant, pa-

« tenter praedicant, et omnibus nobis « ad exemplum amandae castitatis « textum passionis eius recitant, atque « ad amandum Christum iuvenes et « virgines altis praeconii exhortante tur. » Forte de nulla alia Virgine, post immaculatam Deiparam, Patres tum Latini tum Graeci tot tantisque laudibus loquuti sunt sicut de Beata Agneta, quae omnibus linguis omni- que ritu in universa Ecclesia magnifice celebrata est, ut constat ex actis et documentis, quae eruditissime col- legit et illustravit Praesul Ill.mus et R.mus Dominicus Bartolini, quaeque edidit anno 1858 typis S. C. de Pro- paganda Fide.

sub suo patrocinio est complexus; quem praeclare imitati sunt Stanislaus Kostka, ioannes Berchmans inter eos, quos Ecclesia ad altarium honores iam evexit. At vero Nuntius Sulpritius hoc singulare habet, quod quum pauperrimus, et a pueritia utroque fere parente orbatus, in fabri ferrarii officina duris addictus laboribus, dein saevi morbi doloribus cruciatus maximam habeat<sup>^</sup> facile nimis neglectam, iuvenum christianorum partem, quibus vere imitandus proponi possit.

**DELINÉAMENTA VITAE.** Nuntius Sulpritius natus est die 13 Aprilis 1817 in oppido vulgo *Pesco-Sansonesco* in dioecesi Pennensi quae in regionibus italicis Neapolitani Regni continetur. Parentes eius Dominicus Sulpritius et Rosa Luciani honesti moribus, conditione pauperes. Patre orbatus, matreque secundas nuptias in eunte, in avunculi Iosephi potestatem transiit, qui suae ferrariae officinae tenellum adolescentem addixit, cuius animum pietate imbuendum avia suscepit.

Religiosae curae apprime respondit Nuntius, qui ex tunc nihil gratius habuit, quam suas preces producere, piisque operibus sedulo vacare. A puerilibus ludis abstinentis coaevorum societatem devitabat, quibus tamen tum comes erat, quum Sacratissimum Viaticum ad aegrotos deferretur. Solatium illi fuit sacros audire hymnos eosque canere, sacris adesse caeremoniis, ubi modestiae et pietatis exemplar lucebat: frequentissime in templo orabat: quum id nequiret, ad domi fores templum versus praestabat. Fidei veritates ediscendi cupidus in id maxime incubuit. Simplex moribus, ingenio castus, honestum minus quidquam numquam egit, protulit. Obsequens in omnes, quos parentum loco habebat, eximiae praebuit reverentiae signa, obedientiam, quam patri matrique prontissime praestitit.

Operarii officinae, in qua supra vires laborabat, conviciis ac verberibus quoque insontem adolescentem affecerunt, a quibus neque ipsem et avunculus abstinuit. Ad haec accedebat vulnus quod in tibia contraxerat, quodque ob ossis cariem asperrimo eum afficiebat dolore. Ratione huius vulneris, quum sanari non posset, Neapolim tandem Nuntius missus est, ibique in Xenodochio S. Mariae a Populo nuncupato, ope et auctoritate nobilissimi viri equitis Felicis Vochinger receptus est. Nihil de suo vitae genere immutato, dum eximiae dicti viri benevolentiae respondebat, ad maiores evangelicae perfectionis gradus adscendit

Eius virtutum fama late diffusa complures spectatissimos homines ad eum accivit.

Interim morbus augebatur, et postremo anasarca superaddita moriturus decubuit. Viribus prorsus destitutus, nec vocem ullimode valens attollere, iacebat; at Sacro Viatico accidente,, illico e lecto surrexit, ac tam vehementi affectu advenientem Christum alloquutus est, quod adstantes omnes ad lacrimandum fuerint excitati. Ipse vero caelesti refectus pabulo, reliquisque christianaे religionis adiumentis munitus, obdormivit in Domino die 5 Maii 1836.

Frequentia multa populi facta est ad cadaver invisendum, quod quatriduo inhumatum, lucentibus oculis, vultu rubore suffuso, ac flexible perstitit; quin et vena secta sanguine manavit; ac dein in ecclesiasticorum sepulcro reconditum est. Sanctitatis fama, qua Nuntius vivens praestabat, post obitum aucta, atque ad longinquas diffusa est regiones, quam et prodigia a Deo ad ipsius intercessionem patrata auxerunt magis.

### De virtutibus Servi Dei.

**DE HEROICA SERVI DEI FIDE.** Potius percurrentes, quam legentes Summarium nonnulla de singulis eius virtutibus a testibus enarratis referimus. Ac de fide Servi Dei praeter validissima argumenta mediata, quae consistunt in eius ferventissima charitate in Deum, in Sanctos, in fideles omnes, in infideles ut ad fidem accederent; in eius iugi ac vehementissimo desiderio, ut omnes Deum diligenter, amarent; in summo studio ut omnes fidei mysteria edocerentur; in insueto fervore et laetitia, qua sacramenta suscipiebat, orabat, de rebus divinis avidissime colloquebatur et audiebat; in spiritu poenitentiae, quo delectabatur, in indulgentiis lucrandis, aliisque virtutibus quarum exercitium admirationem animique compunctionem in aliis excitabat, quae omnia tamquam fundamentum fidem firmissimam supponunt, testes haec explicitiora testimonia tradunt: testis VIII depositus: « pluries eum audivi: *mallem mori, quam de uno fidei articulo dubitare.* » Testis V enarravit: « Ego in eo animadverti fidem omnino extraordinariam, adeo ut quando cum eo de rebus divinis sermo erat eum viderem assortum et extra se; et quum ab eo quadam vice rogasse, cur se tam intime affectum oste n-

« deret in his agendis audiendisque sermonibus, respondit: *quia mihi videtur res Paradisi sentire, quae quidem mihi sunt semper suaves, solatium mihi supra modum afferentes* ». Testi IV haec depositus: « quum in meam scholam veniret, in qua multi eius condiscipuli erant, ipse non solum Dei timorem ingerere studebat, sed aliquoties zeli plenus eos redarguebat dicens: *vos in eum non creditis*. Id contingebat, quando Nuntius eos conspiceret pueriliter indebiteque agere. » Et plura similia.

**DE HEROICA SERVI DEI SPE.** Item omissis argumentis mediatis, haec tantum explicitiora testimonia indicamus: testis I depositus: « inter sermones de bonis aeternis vel de Sanctorum gestis saepe suspirans inquiebat: *Deus meus, quando ad te veniam ut te fruar? Quam pulcher est paradisus!* » Testis IL. « Eius spes extraordinaria adeo viva erat, ut iugiter appareret ex eius dictis et factis: ipse momentum cupiebat quo sese Iesu Christo uniret quemadmodum ego ex eius ore audiebam. » Testis IV. « Saepe ad infirmos (Servus Dei) inquiebat: *tu in Deum non speras, et quomodo vis obtinere bonum gratiae suae?* » Testis IV. « Mihi alloquens inquiebat: *ego in paradiso sedere cupio prope te . . . firmiter teneo mihi Dominum parcere.* » Testis VIII. « A me interrogatus de eius salute respondebat: *In misericordiam Dei confido. Quod Deus velit!* » Testis IX. « Inter acerbos dolores repetebat: *Quando veniet patria illa beata! . . . Veniet tempus quo haec omnia cessabunt. Veniet illa patria beata! . . . Spem foveamus omnes simul futuros esse in paradyso* ».

**DE HEROICA SERVI DEI CHARITATE IN DEUM.** Nuntius noster charitate in Deum supra modum refulsit: in legendis de eius charitate testimoniis prope videres non iuvenem in terra degentem, sed gloria divina iam fruentem: neque cruciatus morbi persentire visus est. Et id non una alteraque vice sed iugiter. Eius autem amor excelluit quammaxime in Eucharistiae sacramento suscipiendo. Testis II haec inter cetera plurima depositus: « Eius cogitatio semper in Deum erat intenta, quum non loqueretur nisi de amore Dei, et quivis sermo semper in Deum finiebat, et optabat cum aliis esse ut occasionem caperet locum quendi de Deo deque eius attributis, de rebus caelestibus; atque tanto spiritus fervore de his loquebatur, ut corda quoque incenderet eorum, qui cum eo loquerentur; quemadmodum et in me contingebat. Et in rerum divinarum sermonibus eum ve-

•« luti in ecstasim videbam et extra se. » Testis VII. « In collo-  
 « quiis de rebus spiritualibus mecum habitis saepe animadverti,  
 « Servum Dei in amorem divinum raptum; et nominatim recor-  
 « dorv quadam vice in actu sacramentalis confessionis me eum  
 « vidisse, eius vultu accenso, immobiliter permanere et absentum  
 « haec verba repetentem: *Deus meus! Deus meus!* atque adeo,  
 « ut ego tertia vice debuerim eum excire, ut in se reverteretur ».

Noctu identidem e lecto descendens, sub lecto latebat ad orandum hac etiam in re fere imitatus Aloisium Gonzaga quem devote colebat eius vitam perlegens atque gesta saepe commemo-  
 rans. Inter ceteros haec testatus est idem testis VIII. « Cum  
 « ego misericordia motus ob dolorum eius acerbitatem, quos in  
 « pede tolerabat, eidem suggererem, ut a poenitentia abstineret,  
 « qua, nocte et praesertim hiemis tempore, e lecto descendebat,  
 « ut se sub lecto prosterneret ad orandum, tamen id facere et  
 « diutius prosequutus est. Quum tamen me videret, collacrimabat;  
 « mihi autem dicenti, cur fleret, respondebat: *Non volui me con-*  
 « *tiner e, non ex mea voluntate id feci, sed vis cui, resistere non*  
 « *poteram me coegit, ut diutius ibi manerem* ». Idem testis pro-  
 sequitur: « Servus Dei a peccato horrebat adeo, ut, si aliqua  
 « vice nocte, Daemonis suggestione, tentaretur, lucernam illico  
 « accenderet, si haberet, atque libros pios, ut mentem alio avo-  
 « caret, legebat, et si quando lumen non haberet, supra lectum  
 « sedens in contemplationem mentem elevabat; identidem plures  
 « horas, hieme rigente, ita sedens inducitus tantum obtectus per-  
 « sistebat. Ego interdum eum reperiebam tremulo frigore quatii,  
 « quem, quum causam mihi enarraret, leviter reprehendebam,  
 « ut se non ita cruciaret, praesertim ob morbum quo afficiebatur.  
 « Ipse autem non respondens flebat, et manibus iunctis caelum  
 « aspiciebat, ut ego testi fui. Uno verbo tanta erat eius vigilan-  
 « tia ad evitandam tantum veniale culpam, ut paratus esset  
 « ad subeundum quemvis spiritualis exercitii laborem atque ad  
 « vigilias protrahendas per integras noctes cum precibus atque  
 « poenitentiis. » Testis IX. « Scio etiam, eum, quando ad sacram  
 « synaxim accederet, diu in templo permanere, et tam Servus  
 « Dei, quam frater meus, qui eum comitabatur, mihi dicebant,  
 « Nuntium saepe in sacra Hostia suscipienda deliquio affectum  
 « cecidisse ante altare. Quum autem domum veniret et a me ro-  
 « gatus cur tamdiu in templo moraretur, respondebat: *chare mi,*

« *quid tibi dicere debedo! Ad templum die festo accedere res est pulchru, solatium magnum!* » Testis XX. « Exclamabat semper: « *magnus christiani nominis Juros esse volo. Sanctus esse volo, magnus Sanctus, atque illico Sanctus.* »

Ne longius quam par sit res nostra protrahatur, breviter dicam: quum Sacro adstaret vultu mirabiliter fulgebat, pietatem quammaximam in Deiparam ostendit, aegritudinis incommoda ob pietatis opera iugiter neglexit; in angelos devotissimus, in lectionem gestarum sanctorum, praesertim S. Aloisii Gonzagae, intentus: ad Dei amorem quotquot potuit excitavit; Deo uniri summopere concupivit.

**DE HEROICA CHARITATE IN PROXIMUM.** Pueros in fide erudiebat,, prout poterat" iuvabat pauperes et ipse pauper, in Xenodochio baculo defixo sub brachio sustentatus omnibus infirmis aderat, omnes ad fidem pietatemque christianam excitans, medicamenta suis manibus infirmis applicans ; suo modico cibo se privabat ut alios iuvaret, omnes dolentes recreare studebat. Testis XX haec inter cetera enarrat: « *Quum Nuntius mea domo esset, auidens, Antonium febri fuisse correptum, contristatus est, atque a Domino est adprecatus, ut febris ab Antonio in se transiret:* » reapse Antonius liberatus est et ipse fuit febri correptus ». Testis XI. « Admirabilis fuit eius charitas in proximum: optabat, « *ut omnes aeternam consequerentur salutem, atque mecum frequenter inquietabat: mi domine de nostra aeterna salute cogitemus et res mundi despiciamus, quia omnia cessant.* Pauper « *quum esset, si quid haberet in sua facultate, in pauperes ero gabat animi dolore repetens: possidere vellem, ut pauperibus succurrerem* ». Testis VII. « Si quando Nuntius pauperi stipem petenti nihil quod traderet haberet, dicebat: *non aliud nisi hoc habeo, et illico geneflexus Pater, Ave, et Gloria recitabat* ».

A detractione abhorruit, detrahentes corripuit, iniuriosos sibi adamavit; quotidianis precibus defunctorum animis suffragatus est.

Post testimonia de virtutibus theologalibus, quae delibavimus, subsequuntur de more in processus Summario testimonia de virtutibus cardinalibus, quae quidem sunt praeclarissima; praesertim testimonia de eius castitate et singulari prorsus fortitudine in gravibus incommodis cruciatibusque patienter hilariiterque tolerandis sive in officina ferraria sive in Xenodochio ob ossis cariem, quae cum eius morte cessavit.

Inde **subsequebantur** non minus praeclara testimonia de donis supernaturalibus, quibus in vita Nuntius fuit ditatus; item de fama sanctitatis in vita, de eius pretioso obitu et concursu ad funus; de fama sanctitatis post obitum; dé plurimis miraculis post obitum eius intercessione patratis, quae a testibus firma persuasione enarrantur.

### Disceptatio synoptica.

**ANIMADVERSIONES R. P. D. FIDEI PROMOTORIS.** EX officio variae animadversiones ut moris est factae sunt, sed quae virtutes Servi Dei attingerent ad has facile revocantur. Animadvertisit videlicet Promotor virtute humilitatis praeditum Servum Dei non fuisse: id ostendere curavit ex dictis testium qui referebant quasdam propositiones a Servo Dei prolatas quas Promotor tamquam humilitati oppositas obiiciebat. Videlicet, testis II enarravit, se a Nuntio haec sponte scivisse: « post sacram communionem, quum gratias Deo ageret quadam interna convulsione affici, quae quidem convulsiones in eo gignerent delicias atque spiritus dulcedines quas ipse enarrare non posset: » haec autem narrasse Nuntium *ore ridente*. Et idem testis haec Nuntii verba retulit sibi sponte prolatas: « *Antoni, facta sacra communione in terram cecidi ante altare: et mihi causam sciscitanti respondebat: Quis tibi dicere potest quae intime sentirem?* » Praeterea rogatus Nuntius a teste XX cur in lecto decumbens caput stragulo occultaret reposuit: « *Sine me tranquillum, namque tali felicitate fruor, quae enarrari non potest.* » Testis XXI, qui tunc sacris ordinibus initiatus erat, sic depositus: « memini, eius extremis vitae momentis dum ego eum de paradyso alloquebar, mihi respondit: *miror! quid scire tu potes de paradyso?* Et ego haec verba sum interpretatus, quod ipse brevi esset in para- disum demigraturus, ut iis omnibus frueretur quae ego ei suggerabam. »

Animadvertisit praeterea fidei Promotor, Nuntium nostrum destitutum fuisse virtutis charitate in proximum: quod ostendere studuit ex dictis testium referentium id quod a Nuntio ipso audiverant de eius avunculo: referunt enim testes, Nuntium enarrasse quomodo in officina ferraria ab avunculo aliisque fuerit habitus; videlicet, labori gravissimo se fuisse addictum quem

eius vires ferre no u possent, et ideo quia vires impares essent crudeliter ab avunculo affectum: missum identidem fuisse noctu ad proxima oppida frigente hieme inter nives ad exigendam pecuniam nulla habita ratione timoris luporum: mortua eius avia, se, terram carpentem ratione cariei pedis, adactum fuisse ad petendam stipem, quamquam haec diceret ore ridente : item se percussum, eo n vicus affectum et reliqua similia.

E converso tum avunculus, tum nonnulli alii testes, haec negarunt, quamquam omnes faterentur, aliquo rigore cum nepote avunculum usum fuisse. Ex quibus testimoniis concludi videbatur Nuntium nostrum detractorem calumniatoremque fuisse vel saltem mendacem.

**RESPONSIONES ORATORIS.** Orator, ut in tuto se collocaret, quamvis opus non esset, ante omnia recitavit normas, in primo hoc causae limite pree oculis habendas, quae in opere de *Canoniam, sanet.* I. 2 c. 36 n. 15 traduntur: « obstaculum aptum ad « retardandam Signaturam Commissionis debere esse talis mo- « menti, ut uno oculorum coniectu deprehendatur superari non « posse in formali causae discussione; et sursus debere esse tale « ut assimiletur exceptioni peremptoriae, quae in civilibus « causis arket ab introductione iudicii. »

Et in I. 2 c. 41 n. 4. « Si fama verae sanctitatis ex dictis « aliquorum testium sit plene comprobata, alii vero non desint « testes, qui nonnulla enarrent famae adversantia, vel qui te- « stentur, sanctitatis opinionem aut veri martyri nequaquam vi- « guisse; animadvertisenda erit causa dictorum, examinandae erunt « circumstantiae ut rectum pro fama vel contra famam sancti- « fatis iudicium ferri possit. »

His praemissis, utramque animadversionem copiose solvit atque ad nihilum redegit. Et sane quoad priorem animadversionem ostendit ex testibus testimoniisque in contrarium adductis nihil contra humilitatem posse desumi, si inspicerentur causa dictorum et circumstantiae, quae non aliud erant nisi *animi candor, simplicitas, fervens in Deum amor, roganti satisfaciendi officium.* Haec enim sunt verba testium: *humiliter respondebat — cum maxima animi simplicitate — a me rogatus ipse humiliiter respondebat — et' eius vultus conspiciebatur in statu non naturali:* et alia praeclariora quae occasionem opportunam exhibebant Oratori sic concludendi: « Nonne allata huc usque loca

« totidem exhibent declarationes et argumenta vehementis ch-  
 « ritatis qua angelus ille, uti appellabant Nuntium, exardebat?  
 « Charitas ideo eius os movebat; et illud poterat ingeminare da  
 « *amantem et sentit quod dico* (S. Aug. Tract, 26 in Ioan.) ve-  
 « luti aliis Sanctis passim contigit, quos longo ordine possemus  
 « recensere. Unum adiungam, a nulla alia re adeo dissitam esse  
 « vanitatem, quam a themate horum sermonum Servi Dei, quo-  
 « niam erant de amore Dei, et omnia sunt vanitas praeter  
 « amare Deum. - Nec mireris, quia dulcedinem suam pauperi  
 Deus parare consuevit! Et de paradiſo, Paulo teste, nulli hominum  
 datum cognoscere et explicare quae paravit Deus diligentibus se.

Sed quasi haec satis non fuissent, nonnulla recolebat Orator testimonia de heroica Servi Dei humilitate. Sane testis I depositus: « Semper eum novi uti iuvenem magnae humilitatis, qui « omnium novissimum se habebat... Servus Dei numquam pro- « tulit verbum in sua n laudem, nec unquam gloriatus est de « virtutibus quas exercebat ; quod si ab aliis laudes ei tribue- « rentur, sese humiliabat dicens : *omnia esse divinae misericor- « diae opera* ».

Testis III. « Nunquam de se suisque bonis operibus glo- « riatus est, quod ego in ipsj animadverti summa animi mei « satisfactione... Eius humilitas talis erat ut maior in iuvene « eius aetatis desiderari *non posset* ; i limo dicere possum eius « humiliatem esse consummatam, et ideo heroica m ».

Testis IV. « Quando alii eum laudabant appellantes eum, « *Angelum Dei*, ipse se humiliabat respondens : *ego sum pauper « peccator*, atque omnia tribuebat divinae misericordiae ».

Testis XII. « Constanter occultabat atque omni studio etiam « eleemosynas, continuas preces aliasque virtutes iuxta ea quae « ego videbam et audiebam ».

Ad alteram animadversionem diluendam, quae prima fronte alicuius momenti videtur, Orator sermonem convertit, atque ita usque ad minima insectatus rem expendit, ut quaqueversus refulserit et veritas dictorum Servi Dei, eius ingenuitas et simplicitas, animusque a quavis detractione penitus alienus, et martyrium quod orphanus ille in officina ferraria toleravit ! Ne omnia silentio praeterire videar haec delibabo.

Illi ipsi testes qui exhibent Nuntium narrantem, quae sub avunculo in officina toleraverit, haec verba adiungunt: *id ridens*

*dicebat - cum simplicitate et lenitate - ratione fiduciae quam Nuntius in me habebat - non ad inutiles querimonias movendas - prompto humillimoque animo cum filiali confidentia - loquens mecum de huiusmodi factis ostendebat nihilominus in eum (avunculum) obsequium et amoris affectum. Iamvero obloquentis ac detrahēntis est adversum animum ostendere, querelas ciere ac moleste ferre acceptarum iniuriarum memoriam. Et in hoc proprie charitatis offensio invenitur; secus innocens habenda aerumnarum manifestatio, quae in ingenuo adolescente ideo facilis est, quia pueri proximo velle malum nesciunt. Inde Orator data notione detractionis ex S. Alfonso et S. Thoma, ostendit nullimode in praesenti themate locum habuisse detractionem, quum animus laedeñi penitus deesset. Atque inde testium serie iterum ostendit quam alienus esset Nuntius a voluntate detrahendi; quum contra nihil diligentius studuerit quam aliorum defectus toleratas a se iniurias iugiter obtegere.*

Praeterea observavit Orator, indolem asperam avunculi fuisse in eo oppido notoriam, quam omnes faterentur oppidani illi ; quod quidem detractionem iam excluderet. Et ad rem retulit verba testis XX, qui haec testatus est : « Ad confirmandam « patientiam Servi Dei in eius patria depono quod mihi scripsit « in epistola Pro-Rector Seminarii Theatensis die 27 Aprilis 1844 « in haec verba : Locutus sum (inquit Pro-Rector) cum viro « probo et religiosissimo oppidi PESCO-SANSONESCO atque eum sci- « scitatus sum de sancto iuvene, et mihi respondit : *licet esset « natalibus obscurus, tamen dum in patria erat reputabatur ut « exemplar patientiae et sanctae submissionis inter vexationes et « crudelitates eius qui eum custodiebat* ». »

Quoad iactatum mendacium et calumniam, animadvertisit Orator, eam argui ex testium discrepantia quae in inquisitoribus passim reperitur ; ideoque inspiciendum esse pro quo militet veritatis praesumptio. Porro in praesenti themate, praesumptionem veritatis pro Nuntio militare. Qui enim ad integrum vitae curriculum totus fuit in virtutum et christianaे heroicitatι assecutionem, quique charitate plenus studiose cavit a minimis etiam, quae quomodocumque proximi nomen laederent, qui nec sub obtentu maximi boni minimum protulisset mendacium ; iis praeditas qualitatibus est, ut ei enarranti plena sit fides adhibenda. E converso qui contradicit, quamquam non omnino con-

tradixerit, erat avunculus, qui ad proprium dedecus manifestandum adigebatur, quique neque tenebatur seipsum prodere, neque «rat adigidus ad testimonium contra seipsum dicendum.

Hoc praesumptionis argumento praemisso, Orator seriem testium adduxit, qui ex propria et ex aliena scientia testati sunt -de verberibus, de maledictis, de alimenti defectu, seu generatim de saeva agendi ratione qua avunculus cum Nuntio se gesserat.

Sed consideratis perpensisque testimoniis, optime animadvertisit Orator, nec discrepantiam reperiri: namque mirum non -est, esse identidem gravissimas vexationes adolescenti natura mitissimo ac debili, ea quae ineptiae forent viro qui usu et consuetudine duri laboris callescat. Talis autem erat avunculus aliqui testes, qui deposuerant, *aliquo rigore* avunculum cum Nuntio usum identidem fuisse: hic enim aliqualis rigor durissima erat vexatio et fere tyrannides Nuntio; de qua re satis nobis superque est testimonium testis XX, quod referre placet vernacula lingua: « *Per lucrarsi il pane fu consegnato ad un zio materno Domenico Luciani, di umore aspro e poco amabile, fabbro ferraio, da cui riceveva piuttosto maltrattamenti et ingiurie; quali si multiplicavano per la malvagità dei garzoni di bottega, sicché tutti cospiravano a fare aspro governo dell'innocente giovinetto. In queste circostanze il Servo di Dio dette prova di sua pazienza e rassegnazione, ne mai si lagnava delle ingiurie che soffriva e delle scintille del fuoco che schizzavano in faccia e ai suoi piedi nel battersi il ferro arroventato; essendo che veniva di continuo esposto a questo modo. Ciò lo conosco per la relazione del buon vecchio Galante già defunto* ». Senex autem hic, cui nomen Galante, erat conterraneus Nuntii, atque gravis aetate et fide dignus. Idem testis interrogatus an Nuntius mitteretur noctu per aspera loca ad exigendam pecuniam, haec confirmans subdividit: « *E tali cose mi furono pure narrate da diverse persone di Pesco-Sansonesco, e specialmente dal defunto Galante e dall'altro fu zio paterno del detto Nunzio a nome Francesco* ». Et de fa villis atque ignitis ferri fragmentis, quae super nudos Nuntii pedes cadebant, ait: « *Realmente si vedevano sui piedi e sulle gambe di lui le marche prodotte dalle schegge roventi di ferro, e dai carboni accesi caduti su di quelle, allorché in sua patria agitava il mantice di ferraio nella bottega del suo zio materno, ciocché gii cagionò la piaga ed indi la carie di osso* ».

### Dubium.

« An sit signanda Commissio Introductionis Causae in casu. et ad effectum de quo agitur ».

**RESOLUTIO.** Sacra Rituum Congregatio causa iuxta morem cognita die 9 Iulii 1859 respondere censuit : *signandam esse Commissionem, si SS.mo placuerit.*

Re autem SS.mo Patri relata die 14 eiusdem mensis sententiam confirmavit.

Hac emissa Resolutione emissoque Decreto,, datae sunt litterae quae *Remissoriales* appellantur E.mo Archiepiscopo Neapolitano ad conficiendum alterum parvumque processum, sententiamque ferenda n super cultu numquam .exhibitō: edita autem sententia a Neapolitano Iudice confirmata est a S. RR. Congregatione emiso Decreto quod sequitur.

**DECRETUM.** « Instante R.mo D. Canonico Iacobo Arrighi Postulatore Causae Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Nuntii Sulpritii praefati, E.mus et R.mus D. Cardinalis Cosimus Corsi, loco et vice E.mi et R.mi D. Cardinalis Aloisii **Buio** huius Causae Ponentis, sequens exposuit Dubium in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis ». *An Sententia Iudicis ab E.mo, et R.mo D. Cardinali Archiepiscopo Neapolitano Subdelegati Super Cultu praedicto Ven. Servo Dei numquam exhibito seu super partitione Decretis sa. me. Urbani Papae VIII sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur ?* E.mi porro ac R.mi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti. Sanctae Fidei Promotore, rescribere censuerunt *Affirmative, seu Sententiam esse confirmandam*, die 5 Martii 1870.

Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Substitutum Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis fideli relatione, Sanctitas Sua Re-

scriptum Sacrae Congregationis in omnibus ratum habere ac confirmare dignata est.

« Die 10 iisdem Mense et Anno ».

C. Episcopus Portuens. et S. Rufinae

CARD. PATRIZI, & R. C. Praefectus

Loco Signi

Dominicus Bartolini, S. R. G. Secretarius

Iosephus Ciccolini, Substitut.

#### EX QUIBUS COLLIGES :

I. In causis Servorum Dei primum S. Sedis iudicium quod de causa introducenda emittitur, quo in examen revocatur Processus Episcopali auctoritate constructus et praesertim fama Sanctitatis, obstacula quae forte oriri possint ne deinde causa procedat, adeo caute et accurate ferri, ut de hac re superflua fere videri posset causae prosequutio ad ceteros gradus.

II. Iudicium autem pro causae introductione latum, praeter titulum quo tamquam *venerabilis* servus Dei Ecclesiae proponitur, facultatem tantum tribuere Postulatoribus causae ut insistere possint ad causam prosequendam in reliquis iudiciorum gradibus auctoritate Sanctae Sedis faciendis.